REQUERIMENTO Nº 170/2014

A MESA DIRETORA

SOLICITAÇÃO FAZ

DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202, XV
O Vereador que este subscreve, requer, ouvido o Plenário na forma regimental, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, com data, horário e local a serem fixados, mediante convite às autoridades abaixo relacionadas, com objetivo de  discutir sobre a cobrança da taxa de esgoto de 90% do Município, conforme comunicado da Companhia de Saneamento Básico de Minas Gerais - COPASA .
- Prefeito Municipal;

- Diretor Geral da ARSAE-MG, Senhor Antônio Abrahão Caram Filho;

- Diretor Presidente da COPASA, Senhor Ricardo Augusto Simões Campos;

- Secretario Estadual de Meio Ambiente -  Senhor Alceu José Torres Marques;

- Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM;
- Secretaria Municipal de Planejamento;

- Secretaria Municipal de Administração;

- Secretaria Municipal da Fazenda;

- Procuradoria Geral do Município de Timóteo;

- Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

- Secretaria Municipal de Saúde;

- Conselho Municipal de Meio Ambiente;

- Outros Órgão Ambientais;

- Ministério Público;

- Vereadores;

- Entidades de Classes e Comunidade em Geral.
JUSTIFICATIVA
Diante da “Nota de Esclarecimento” publicada pela Prefeitura Municipal de Timóteo, sobre a cobrança da taca de esgoto pela COPASA, observamos a ausência de discussão com a população, esclarecendo situações que hoje são levantadas como duvidosas, neste sentido entendemos que esta audiência pública terá um papel esclarecedor sobre taxa que é cobrada sem os serviços prestados.
Temos dois exemplos que nos leva a levantar esta bandeira, um caso é Coronel Fabriciano, há anos os munícipes pagam a taxa de esgoto sem ter esgoto tratado, o outro caso é Ipatinga, cobra-se a taxa de esgoto e tem o serviço, de tratamento de esgoto.
Sala das Sessões, 03 de novembro de 2014.

Adriano Alvarenga

Vereador

RECEBIDO EM: 03/11/2014                                         PRESIDENTE:
DESPACHO:
DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2014                  DT. LIMITE RESP.: ____/____/2014